
 
 

Maceió, 5 de dezembro de 2024 Nº 542 

  

 

 
 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 4 DE DEZEMBRO DE 2024, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000001735/2024 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e pagamento do valor empenhado. 

 

Processo nº 12070-31200/2024. Interessada: DAF – DPE/AL. Assunto: Registro 

de preços para eventual e futura aquisição e instalação de aparelho de ar 

condicionado. DESPACHO: Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 238/2024, fls. 

528/536, ADJUDICO, nos termos da legislação vigente, o objeto licitado às 

empresas GRUPO MR. LTDA inscrita no CNPJ/MF nº 29.112.421/0001-96, no 

valor de R$ 131.350,00 (cento e trinta e um mil trezentos e cinquenta reais e a 

empresa METTA DISTRIBUIDORA E COMERCIAL LTDA, inscrita no 

CNPJ/MF nº 27.339.371/0001-59 no valor de R$ 179.100,00 (cento e setenta e 

nove mil e cem reais). E, em conformidade com as disposições da Lei nº 

14.133/2021 e demais normas aplicáveis, HOMOLOGO o resultado do presente 

certame para que produza seus efeitos legais, autorizando a assinatura da Ata de 

Registro de Preços e demais providências necessárias à contratação.  

 

PROCESSO E:12070.0000001755/2024 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (29177599), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar a liquidação e o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001754/2024 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global (29176787), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000001757/2024 INTERESSADO HAYANNE 

AMALIE MEIRA LIEBIG (02295936403) ASSUNTO Pessoas: Diária 

Despacho Vão os autos à Coordenação Contábil para analisar a regularidade da 

documentação. Em caso positivo, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária, voltando. 

 

Processo nº 12070-16642/2024. Interessada: DAF – DPE/AL. Assunto: Registro 

de preços para eventual e futura aquisição de materiais de limpeza. DESPACHO: 

Tendo em vista o Parecer Jurídico nº 239/2024, fls. 1019/1027, ADJUDICO, nos 

termos da legislação vigente, o objeto licitado às empresas VSB 

REPRESENTAÇÕES inscrita no CNPJ/MF nº 30.415.366/0001-92, nos valores 

de R$ 11.728,50 (onze mil setecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos), 

R$ 46.947,20 (quarenta e seis mil novecentos e quarenta e sete reais e vinte 

centavos) e R$203.896,14 (duzentos e três mil oitocentos e noventa e seis reais 

e catorze centavos); e a empresa DRF DA SILVA COMÉRCIO DE MATERIAS 

DE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ/MF nº 18.587.458/0001-

54 no valor de R$ 63.746,00 (sessenta e três mil reais e setecentos e quarenta e 

seis reais). E, em conformidade com as disposições da Lei nº 14.133/2021 e 

demais normas aplicáveis, HOMOLOGO o resultado do presente certame para 

que produza seus efeitos legais, autorizando a assinatura da Ata de Registro de 

Preços e demais providências necessárias à contratação.  

 

PROCESSO E:12070.0000001220/2024 INTERESSADO Coordenadoria do 

Núcleo de Atuação nos Juizados Especiais ASSUNTO Pessoas: Pensão 

Alimentícia Despacho Defiro, conforme requerido no documento n. (29183008). 

Reitere-se o despacho n. (29052835). 



 
 

Maceió, 5 de dezembro de 2024 Nº 542 

  

 
PROCESSO E:12070.0000001753/2024 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho integral SEI 

(29175212), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 565, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2024.* 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

nomear ALESSANDRA PATRÍCIA ALECIO BARBOSA DE OMENA, CPF 

nº 777.701.704-78, para exercer o cargo de Assessor Jurídico de Defensor 

Público, símbolo ASDP, do Quadro de Provimento em Comissão da Defensoria 

Pública Geral do Estado, na forma da Lei nº 8.732, de 25 de julho de 2022, com 

efeitos a partir de 02 de janeiro de 2025. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

*Republicado por incorreção. 
 

PORTARIA DPE Nº 579, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação na Defensoria de Campo Alegre, no 

período de 5 a 19 de dezembro de 2024, e DESIGNAR a Defensora Pública DRA. 

ROANA DO NASCIMENTO COUTO, para atuar nas audiências, atendimentos 
e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 580, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa proporcional para atuação no Núcleo Criminal de Arapiraca, no 

período de 5 a 19 de dezembro de 2024, e DESIGNAR o Defensor Público DR. 

MARCOS ANTÔNIO DA SILVA FREIRE, para atuar nas audiências, 
atendimentos e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 
 

 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 
Processo nº 12070-28956/2024. Interessado: Luiz Otávio Carneiro de Carvalho 

Lima. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de novembro de 2024, de acordo com o previsto 
no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito. Maceió, 03 de dezembro de 2024. 
 

Processo nº 12070-28972/2024. Interessada: Marta Oliveira Lopes. Despacho: 

Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) carcerária(s), 

realizadas no mês de novembro de 2024, de acordo com o previsto no art. 5º, § 
1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-

se o feito.  Maceió, 03 de dezembro de 2024. 

 
Processo nº 12070-0000001715/2024. Interessado:  Ricardo Anízio Ferreira de 

Sá: Despacho:  Trata-se relatório de inspeção realizado no Presídio Feminino 

Santa Lúcia, no mês de novembro do corrente ano. Ante a regularidade das 
informações prestadas, bem como, relato de que as mesmas já foram 

encaminhadas aos núcleos de execução do órgão, arquive-se.  Maceió, 04 de 

dezembro de 2024. 

                           

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 
(Responsável pela resenha) 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 063/2024, QUE ENTRE SI 

CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO DA 

DEFENSORIA PÚBLICA DE ALAGOAS, E A EMPRESA ELYT 

ENGENHARIA LTDA. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-1273/2024. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 
CONTRATADO: R K COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 53.021.139/0001-88. 

OBJETO DO CONTRATO: aquisição de bomba d'água, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência. 
VALOR DO CONTRATO: O valor global do contrato é de R$ 4.800,00 

(quatro mil e oitocentos reais). 
DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente 

contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento 
Geral do Estado deste exercício, na dotação abaixo discriminada: Unidade 

Orçamentária: 11011 - Defensoria Pública Geral do Estado de Alagoas; 
Programa de Trabalho: 04.122.0004.2700 - Modernização do Órgão; Natureza 

da despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente; Subitem: 39 - 

Equipamentos e utensílios hidráulicos e eléctricos ; Fonte de Recursos: 500 - 
Recursos não Vinculados de Impostos; Valor disponível para dispensa desta 

finalidade: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). 
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 14.133 /2021; Processo nº 

12070-1273/2024; Parecer Jurídico nº 232/2024. 

SIGNATÁRIOS: FABRICIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e RONNEY 

KENNEDY ALBUQUERQUE TEIXEIRA, pela Contratada. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 061/2024, CELEBRADO 

ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A EMPRESA 

TRACE INÚSTRIA DE CORTINAS EIRELI-EPP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-1437/2024. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 

CONTRATADO: TRACE INÚSTRIA DE CORTINAS EIRELI-EPP., inscrita 

no CNPJ nº 36.095.318/0001-40.  

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição e instalação de cortinas, em 

decorrência da ata de registro de preços DPE/AL nº 11/2024. 

VALOR DO CONTRATO: O valor global do contrato é de: R$ 3.858,90 (três 

mil oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 

estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 

Estado de Alagoas, para o exercício de 2024, na classificação abaixo: Unidade 



 
 

Maceió, 5 de dezembro de 2024 Nº 542 

  

 
Orçamentária: 11011 - Defensoria Pública Geral do Estado de Alagoas; 

Programa de Trabalho: 04.122.0004.2700 - Modernização do Órgão; Natureza 

da despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente; Subitem: 51 - 

Peças não incorporáveis a imóveis; Fonte de Recursos: 500 - Recursos não 

Vinculados de Impostos. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Lei Federal 

8.078/1990; Processo nº 12070-1437/2024; Ata de Registro de Preços DPE/AL 

nº 011/2024, decorrente do Pregão Eletrônico SRP DPE/AL nº 052/2023; 

Parecer Jurídico nº 229/2024. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e MARIA 

ISABEL FREIRE PEREIRA DO NASCIMENTO, pela Contratada. 

 

EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 062/2024, CELEBRADO 

ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A EMPRESA 

REDNOV FERRAMENTAS LTDA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-1376/2024. 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 

CONTRATADO: A EMPRESA REDNOV FERRAMENTAS LTDA, CNPJ nº 
45.769.285/0001-68. 

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de micro-ondas, em decorrência da ata 

de registro de preços DPE/AL nº 008/2024, oriunda do pregão eletrônico SRP 
DPE/AL nº 037/2023, firmada no processo administrativo nº 12070-

28997/2023. 

VALOR DO CONTRATO: O valor do presente termo de contrato é de R$ 

6.604,40 (seis mil seiscentos e quatro reais e quarenta centavos).  

DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação 
estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 

Estado de Alagoas, para o exercício de 2024, na classificação abaixo: Unidade 

Orçamentária: 11011; Programa de Trabalho: 04.122.0004.2700 Modernização 
do Órgão; Natureza da despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e Material 

Permanente; Subitem: 12 - Aparelhos e utensílios domésticos; Fonte de 

Recursos: 500 – Recursos Ordinários.  
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei nº 8.666/93; Lei Federal 8.078/1990; 

Processo nº 12070-1376/2024; Parecer Jurídico nº 228/2024. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e LENILSO 

LUIS DA SILVA, pela Contratada. 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 065/2024, CELEBRADO 

ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A EMPRESA 

FUTURA CLIMATIZAÇÃO E ENERGIA RENOVAVEL 

DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-1621/2024. 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 

CONTRATADO: FUTURA CLIMATIZAÇÃO E ENERGIA RENOVAVEL 
DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 

30.430.226/0002-74. 

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de aparelhos de ar condicionado, em 
decorrência da ata de registro de preços DPE/AL nº 014/2024, oriunda do pregão 

eletrônico SRP DPE/AL nº 42/2023, firmada no processo administrativo nº 

12070-31328/2023. 

VALOR DO CONTRATO: O valor do presente termo de contrato é de R$ 

9.640,00 (nove mil, seiscentos e quarenta reais). 

DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação 

estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 

Estado de Alagoas, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:  Unidade 

Orçamentária – 11011; Programa de Trabalho -04.122.0004.2700    

Modernização do Órgão; Natureza da despesa 4.4.90.52 – Equipamentos e 

Material Permanente; Subitem 12 – Aparelhos e Utensílios Domésticos; Fonte 

de Recursos 500 – Recursos Ordinários. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei nº 8.666/93; Lei Federal 8.078/1990; 

Processo nº 12070-1621/2024; Parecer Jurídico nº 235/2024. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e LUCÍLIA 

DOS SANTOS MERCÊS, pela Contratada. 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO DPE/AL Nº 066/2024, CELEBRADO 

ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR MEIO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – DPE/AL, E A EMPRESA 

EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS 

LTDA.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12070-1612/2024. 
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 

CONTRATADO: EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob nº 37.278.673/0001-18. 

OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de material elétrico através da 

EXECUÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DPE/AL nº 33/2024, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão 

Eletrônico SRP DPE/AL nº 57/2023 e na proposta nele vencedora, os quais 

integram este instrumento, independente de transcrição. 

VALOR DO CONTRATO: O valor do presente termo de contrato é de R$ 

8.239,40 (Oito mil duzentos e trinta e nove reais e quarenta centavos). 

DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação 

estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do 

Estado de Alagoas, para o exercício de 2024, na classificação: Unidade gestora: 

110011 - Defensoria Pública Geral do Estado de Alagoas; Programa de 

Trabalho: 03.122.0004.2001- Manutenção das Atividades do Órgão; Natureza 

da despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo; Subitem: 26 - Material elétrico e 

eletrônico; Fonte de Recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei nº 8.666/93; Lei Federal 8.078/1990; 

Processo nº 12070-1612/2024; Parecer Jurídico nº 237/2024. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e ELIANE 

JAGUSESKI ARCEGO, pela Contratada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-05T12:31:32-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2024-12-05T12:34:34-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




